MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP
Centro de Educação Aberta e a Distância - CEAD

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI

Rua do Seminário, s/n, Centro, Mariana - MG, 35420-000
Morro do Cruzeiro, s/n, Ouro Preto - MG, 35400-000
E-mail: neabi@ufop.edu.br / neabi.ufop@gmail.com

Telefone: (31) 3557-9445

RETIFICAÇÃO

EDITAL NEABI N° 002, de 04 de abril de 2022.

Dispõe sobre a seleção de bolsistas para o Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI), por meio do Programa
de Bolsas Institucionais, vinculado à Pró-Reitoria de
Graduação (PROGRAD).

O Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas da Universidade Federal de Ouro Preto,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Reitoria nº 300, de 21 de julho

de 2020, torna público o presente edital de abertura de inscrições para a seleção de

bolsista, de acordo com os critérios a seguir:

ONDE SE LÊ:

1. Do valor da bolsa e carga horária

i. As bolsas serão de R$400,00 mensais;

ii. Os/As bolsistas selecionados/as deverão desempenhar 15 horas semanais de

atividades.

LEIA-SE:

1. Do valor da bolsa e carga horária

i. As bolsas serão de R$400,00 mensais;

ii. Os/As bolsistas selecionados/as deverão desempenhar 20 horas semanais de

atividades.

Cristina Carla Sacramento

Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas

Ouro Preto, 02 de maio de 2022.

mailto:neabi@ufop.edu.br
mailto:neabi.ufop@gmail.com